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Úvod

Domorodé národy představují zvláštní kategorii obyvatel, která začala být

na mezinárodní úrovni brána v potaz až v posledních desetiletích. I přes značné rozdíly,

které panují mezi domorodými národy po celém světě, lze vysledovat podobné historické,

kulturní, politické a sociální okolnosti jednotlivých společenství. Ta, která ustála nápor

kolonizátorů a diskriminačních, rasistických a asimilačních politik vládnoucích států, nyní čelí

nájezdům nadnárodních společností, vládních projektů či konzervačních programů a potýkají

se s dopady klimatických změn, které jsou důsledkem jednání vyspělých, „civilizovaných“

států. Od 2. poloviny 20. století proto dochází ke sjednocování hlasu domorodých národů

ve společném hnutí bojujícím za uznání domorodých práv a zajištění ochrany před hrozbami,

které ohrožují jejich kolektivní existenci.

Domorodé národy tvoří zhruba 5.000 komunit, rozmístěných ve více než

70 zemích po celém světě. Počet jejich příslušníků se odhaduje kolem 370 milionů.1

Mezi domorodé národy lze zařadit Inuity a Aleuty žijící v polárních oblastech, pastevecké

kmeny a společenství lovců a sběračů v Africe, asijské horské kmeny, domorodé obyvatele

ostrovních států v Pacifiku, americké Indiány, Maory z Nového Zélandu, australské

Aborigince či například Sámy obývající oblasti Skandinávského poloostrova. Jednotlivé

národy se liší svou historií, přírodními podmínkami, ve kterých žijí a které se zobrazují v jejich

způsobu života, ekonomickou situací i vztahy s okolní společností a mírou jejího vlivu.2 I přes

tyto odlišnosti lze mezi domorodými národy celého světa nalézt podobnosti týkající se úzké

spojitosti mezi jejich blahobytem a kvalitou životního prostředí.

1
UN Permanent Forum On Indigenous Issues (UNPFII): Who are Indigenous Peoples [online], 2009

[vid. 2017-04-21]. Dostupné na: http://www.un.org/esa/socdev/unpfii/documents/5session_factsheet1.pdf;
ILO. Handbook for ILO Tripartite Constituents: Understanding the Indigenous and Tribal Peoples Convections,
1989 (No. 169), Geneva 2013, str. xi a 2. Počet domorodého obyvatelstva je však pouze orientační, neboť
vychází z oficiálního sčítání lidu jednotlivých států, jež pravděpodobně nevypovídá o reálném počtu
domorodých obyvatel skutečně žijících na území těchto států. Srov. PULITANO, E. Indigenous rights
and international law: an introduction. In: PULITANO, E. (eds.). Indigenous Rights In the Age of the UN
Declaration. New York: Cambridge University Press, 2012, str. 1.
2
Patří sem národy, které jsou již po několik generací konfrontovány s moderní společností a jejichž tradiční

způsob života i myšlení je již poznamenán určitou mírou asimilace, i národy, které do kontaktu s civilizací přišly
teprve nedávno či ještě vůbec (tzv. národy v dobrovolné izolaci nebo v počátečním kontaktu). Srov. IACHR.
Indigenous Peoples in Voluntary Isolation and Initial Contact in the Americas, OAE/Ser.L/V/II., Doc. 47/13, 30
December 2013.

http://www.un.org/esa/socdev/unpfii/documents/5session_factsheet1.pdf
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Tradiční způsob života domorodých národů, předávaný z generace na generaci

po stovky až tisíce let, je neoddělitelně spjatý s okolní přírodou. Je tomu tak jednak

s ohledem na tradiční způsoby obstarávání obživy, které závisí na přístupu k lokálním

přírodním zdrojům, jednak s ohledem na zvláštní vztah, který domorodé národy pojí

k přírodě, jež je obklopuje. Tento zvláštní vztah přesahuje pouhé hospodářské využívání

složek přírody, nýbrž formuje jejich domorodou identitu, kulturu, sociální vztahy, spiritualitu

i světonázor. Jelikož degradace životního prostředí nevyhnutelně způsobuje degradaci

domorodých společenství jako takových a ohrožuje jejich trvalou existenci, jsou tato

společenství zranitelná vůči jakýmkoliv zásahům do tradičních území, která ovlivňují místní

ekosystémy a životní prostředí. Přežití kultury jednotlivých národů proto závisí na uznání

a respektování jejich domorodých práv, především ve vztahu k tradičním územím

a přírodním zdrojům, a na příznivém stavu životního prostředí v jimi obývaných oblastech,

neboť jen tak si mohou udržet svůj tradiční způsob života, své náboženství a svou kolektivní

identitu.

Problematika právního postavení a jednotlivých práv domorodých národů není

v české odborné literatuře dosud podrobněji popsána a je jí věnována pouze okrajová

pozornost. To je pravděpodobně dáno skutečností, že v České republice nemáme

s domorodými národy přímou zkušenost. Jsem však přesvědčena o tom, že ochrana kultur

domorodých národů a jejich životního prostředí by měla být i naším zájmem,

neboť domorodé národy v sobě ukrývají dědictví celého lidstva. Jejich znalosti a zvláštní

přístup k okolnímu živoucímu světu představují neocenitelný zdroj informací a inspirace

pro moderní společnost, která ve svém vývoji přetrhala vazby s přirozenou harmonií přírody

a nyní se musí potýkat s následky svého jednání. Existuje přísloví, které praví, že zemře-li

šaman kmene je to, jako by byla zničena celá knihovna. Pokud dojde k zániku celého kmene,

je to obrovská ztráta pro celé lidstvo.

Cílem této práce je analyzovat, jakým způsobem a do jaké míry je provázanost

existence domorodých národů a okolního životního prostředí reflektována v mezinárodním

právu a jaké prostředky ochrany tradičního území a přírodních zdrojů mezinárodněprávní

úprava poskytuje.
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Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je spíše faktického rázu a zaměřuje

se na popis zvláštního vztahu domorodých národů k jimi obývaným a užívaným územím

a tradičním zdrojům, který poskytuje domorodému obyvatelstvu cenné tradiční ekologické

znalosti a činí z nich významné aktéry v ochraně biodiverzity a udržitelném rozvoji.

Dále jsou v této kapitole zmapovány nejčastější zdroje ohrožení tradičních území a zdrojů

domorodých národů. Výklad je přitom založen především na informacích čerpaných

z odborné literatury a na skutkových okolnostech případů rozhodovaných regionálními

lidskoprávními orgány, přičemž předkládaná tvrzení jsou ilustrována na množství příkladů.

Druhá kapitola se zabývá vývojem vztahu mezinárodního společenství k domorodým

národům, samotným pojmem domorodých národů a problematikou jejich definice.

Jsou zde také uvedeny a popsány nejdůležitější prameny domorodých práv. Vzhledem

k tomu, že by tato práva byla v praxi bezvýznamná bez existence funkčních a efektivních

mechanismů jejich vymáhání, je v třetí kapitole podán přehled a popis jednotlivých

mechanismů, které slouží k ochraně těchto práv na mezinárodní a regionální úrovni. Poslední

kapitola je věnovaná jednotlivým environmentálním právům, která jsou rozdělena na práva

kolektivní a individuální povahy, tzv. menšinová práva a práva procesní. Tato část vychází jak

z rozboru pramenů zvláštních domorodých práv, tak z činnosti mezinárodních

a regionálních orgánů, především z výsledků jejich rozhodovací činnosti a obecných

komentářů k jednotlivým právním pramenům.

Historicky se vyskytovalo mnoho označení pro domorodé národy, používané názvy se

lišily i regionálně. V anglickém jazyce se lze setkat například s pojmy aborigines (aboriginci,

domorodci), native people (původní obyvatelé), first nations (první národy), tribal people

(kmenové obyvatelstvo), případně tribal nebo indigenous communities, peoples, populations

nebo nations (kmenové nebo původní komunity, obyvatelstvo, populace nebo národy).3

V dnešní době ustáleným výrazem, který zahrnuje domorodé národy celého světa

a je používán jak samotnými domorodými národy, tak různými subjekty mezinárodního

společenství, je pojem indigenous peoples. V české odborné literatuře byl tento výraz dosud

3
Srov. PRIMARCK, B. Biologické principy ochrany přírody. Praha: Portál, s.r.o., 2001, str. 274; CORNTASSEL, J.J.,

PRIMEAU, T.H. Indigenous “Sovereignty” and International Law: Revised Strategies for Pursuing
“Self-determination”. Hawaiian journal of law and politics, roč. 2, 2006, str. 55.
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překládán převážně jako původní nebo domorodé obyvatelstvo.4 Ve své práci jsem se

rozhodla přiklonit k terminologii dr. Žákovské, která se ve své publikační činnosti odchýlila od

tohoto zavedeného českého překladu a jako vhodnější zvolila výraz domorodé národy


[…]


ILO Mezinárodní organizace práce

Meziamerická komise Meziamerická komise pro lidská práva
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Nagojský protokol Nagojský protokol o přístupu ke genetickým zdrojům

a spravedlivém a rovnocenném rozdělení přínosů plynoucích z jejich

využívání

Meziamerický soud Meziamerický soud pro lidská práva

souhlas svobodný, předchozí a informovaný souhlas

NGO nevládní organizace

OAS Organizace amerických států

OSN Organizace spojených národů

PFII Stálé fórum pro otázky domorodých národů

Pracovní skupina ACHPR Pracovní skupina pro práva domorodého obyvatelstva/společenství

REDD Program OSN na snižování emisí z odlesňování a znehodnocování

lesů v rozvojových zemí

REDD+ inovace Programu OSN na snižování emisí z odlesňování

a znehodnocování lesů v rozvojových zemí

TEK tradiční ekologické znalosti

UDCD Všeobecná deklarace kulturní diverzity

UDHR Všeobecná deklarace lidských práv

Úmluva ILO č. 107 Úmluva o domorodém a kmenovém obyvatelstvu

Úmluva ILO č. 169 Úmluva o domorodých a kmenových národech

UNDRIP Deklarace OSN o právech domorodých národů

UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

UNHRC Výbor OSN pro lidská práva

UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

Výbor Výbor OSN pro lidská práva

WCIP Světová konference o domorodých národech

WGIP Pracovní skupina OSN pro otázky domorodých obyvatel

WG8J Pracovní skupina k článku 8(j) a souvisejících ustanovení

165

Summary

This thesis deals with the protection of the environment of indigenous peoples.

Indigenous peoples have a special relationship with their traditional territories and

resources. This relationship goes beyond economical usage of such territories or resources,

but it also forms their collective identity, culture, social patterns, spirituality, traditions and

world-views. This close coexistence with surrounding nature provides indigenous peoples

with special knowledge about the functions of ecosystems, animal behavior, usage of plants

and other environmental issues, and makes them a good stewards of their environment and

resources, which they traditionally treat in an environment-friendly and sustainable way.

Unlike modern western societies, indigenous communities are based on the collectivism.

Thus, the communities focus on collective interests, which take precedence over the

interests of individuals. Also the traditional territories and resources are owned collectively

by the whole community. Due to the special relationship of indigenous peoples to their

territories and resources, preservation of the traditional lifestyle of indigenous peoples

depends on the access to these territories and resources and any environmental damage

that happen within these territories has a great impact on indigenous communities and

endangers their existence as a collective unit.

The aim of this thesis is to analyze an interconnection between the existence of

indigenous peoples and their environment and evaluate whether the interconnection is

reflected in international law and if so, which instruments could be used for the protection

of the environment of indigenous peoples at the international and regional level. The

method used in this thesis is based on the analysis and comparison of relevant instruments

of international and regional law as well as the outcomes of activity of the international and

regional human rights bodies. The analysis also takes opinions of the experts into

consideration.

There are two main categories of rights, which can be used for the protection of the

environment of indigenous peoples in international law. Firstly, special rights and standards

concerning indigenous peoples have been recognized and codified. However, their

application is limited due to either the non-binding character of such rights or a low number

of states, which accepted the binding ones, and the absence of controlling mechanism.
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Secondly, human rights bodies have applied traditional human rights for the protection of

indigenous peoples and their environment. This application required special interpretation

of the human rights, so that it would reflect the special relation of the indigenous peoples

with their territories and resources and collective character of their rights. Nowadays,

human rights represent an important instrument for the protection of indigenous rights,

especially due to the existence of relatively effective controlling mechanisms.

Thus, the special indigenous rights have been recognized and many human rights

bodies accepted the importance of ensuring indigenous territorial rights and protection of

their environment at the international and regional level. However, despite this progress in

the protection of indigenous rights, observance of these rights by individual states remain

problematic.
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Název práce v anglickém jazyce: Environmental rights of indigenous peoples

Abstract

This thesis deals with the analysis of the specific instruments of international law

applicable to the protection of the environment of indigenous peoples. The thesis consists of

four chapters. The first chapter describes the specific relationship which binds indigenous

people to their traditional territories and natural resources and the most important threats

to these territories and resources. The second chapter focuses on the development of the

relationship between the international community and indigenous peoples and analyses the

term indigenous peoples. Furthermore, this chapter contains an overview of the

international and regional sources of law relevant to the protection of the environment of

indigenous peoples. The third chapter draws attention to the international and regional

mechanisms of protection of indigenous rights. The fourth chapter contains an analysis of

particular environmental rights and systemizes them into collective, minority, individual and

procedural rights.

Key words: indigenous peoples, environmental rights, international law

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou mezinárodněprávních nástrojů, které jsou

využitelné pro ochranu životního prostředí domorodých národů. Práce je rozdělena na čtyři

kapitoly. V první kapitole je popsán zvláštní vztah, který domorodé národy pojí k jejich

tradičním územím a přírodním zdrojům, a nejvýznamnější zdroje ohrožení těchto území a

zdrojů. Druhá kapitola se zaměřuje na vývoj vztahu mezinárodního společenství k

domorodým národům a analýzu pojmu domorodé národy. Dále je v ní podán přehled

mezinárodních a regionálních pramenů práv relevantních pro ochranu životního prostředí

domorodých národů. Ve třetí kapitole je věnována pozornost mezinárodním a regionálním

mechanismům ochrany domorodých práv. Ve čtvrté kapitole je proveden rozbor jednotlivých

environmentálních práv domorodých národů, která jsou rozdělena na práva kolektivní,

menšinová, individuální a procesní.

Klíčová slova: domorodé národy, environmentální práva, mezinárodní právo