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zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele:

Datum a místo narození:

Mgr. Marta Vančurová

1990

Na základě žádosti komise uzná� ne�vá*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově v Praze; Právnické fakultě
č. 111'1 /lf:J'3g 9b.

na téma Environmentální práva domorodých národů

jako rigorózní práci podle -čr.-VH-odst. 1 RigtH'ÓZfltlto-řád-u-P-rft.vnie-ké-f&kulty-a- čl. !:/- odst. I
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy Y-l!FHe.
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